An zweiter Stelle führt Messner I-II 71, 1 an: « In hoc enim consistit uniuscuiusque rei bonitas, quod convenienter se habet ad modum suae naturae ». Hier ist der Kontext wichtig<sup>32</sup>. Thomas spricht hier von der *Tugend*. Tugend ist jedoch immer secundum *rationem* esse: virtus est, quae bonum facit hominem et opus eius bonum reddit. *Bonum autem hominis est secundum rationem esse*<sup>33</sup>.

Um den Verdacht eines falschen Spiritualismus von vorneherein zu entkräften, betonen wir, daß wir den ordo naturalis selbstverständlich als Fundament für die Sittlichkeit annehmen, aber nur als *materielles* Element<sup>34</sup>. Die Menschennatur ist sich nicht selbst Regel. Wie könnte sie auch zugleich Regel und geregelt sein! Nur die *recta ratio* kann die Regel für die menschliche Handlung bieten<sup>35</sup>.

Messners Ansicht ist von der allgemeinen Auffassung an diesem Punkte nur um Haaresbreite verschieden. Aber in ihren Konsequenzen gehen beide Auffassungen weit auseinander. Da die menschliche Natur zum Unterschied von der Tierwelt durch die Vernunft bestimmt ist, müssen wir die Voraussetzung für die ihr eigene « Vortrefflichkeit »,

et nominalismus vero cuiusvis temporis ratione principiorum id asserre non potuit et quia adsunt difficultates distinguendi in eodem actu inter esse morale et naturale, identificavit esse morale et naturale in actu humano non abhorrens ab insequentibus. Iste nominalismus removendo distinctionem inter illa duo esse confundit ordinem moralem et naturalem seu proprie destruit totum ordinem moralem.

<sup>32</sup> I-II 71, 1: Circa virtutem duo possumus considerare: scilicet ipsam essentiam virtutis, et id ad quod est virtus. In essentia quidem virtutis aliquid considerari potest directe; et aliquid ex consequenti. Directe quidem virtus importat dispositionem quandam alicuius convenienter se habentis secundum modum suae naturae: unde Philosophus dicit in VII Physic. quod virtus est dispositio perfecti ad optimum; dico autem perfecti, quod est dispositum secundum naturam. Ex consequenti autem sequitur quod virtus sit bonitas quaedam: *in hoc enim consistit uniuscuiusque rei bonitas quod convenienter se habet secundum modum suae naturae*.

<sup>33</sup> II-II 123, 1 und viele andere Stellen.

<sup>34</sup> Vgl. F. IBRÁNYI: *Ethica*, 46: Fundamentum ergo ordinis moralis secundum doctrinam s. Thomae est ordo naturalis rerum imprimis ex inclinationibus naturae humanae exurgens, in quantum praecepta legis naturalis, quae sunt impressio legis aeternae, se ad illum ordinem naturalem ut ad *elementum materiale* referunt et ex cognitione illius ordinis et imprimis naturae humanae naturaliter innotescunt: « Manifestum est autem quod actus humani regulari possunt ex regula rationis humanae, quae sumitur ex rebus creatis, quas naturaliter homo cognoscit » (I-II 74, 7).